
 
Copia 

 

Comune di Sciolze 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 

 
OGGETTO: 
PROGRAMMA DELLA TRASAPRENZA E DELL'INTEGRITA' ANNI 2015-
2017           
 
 
L’anno duemilaquindici addì ventinove del mese di gennaio alle ore nove e minuti zero nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MOSSETTO GABRIELLA - Sindaco  Sì 

2. MONCALVO VITTORIO - Vice Sindaco  Sì 

3. CAGNO ALESSANDRA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale VERNEAU D.ssa Diana il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora MOSSETTO GABRIELLA nella sua qualità 
di PRESIDENTE  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto 
sopra indicato. 



 

 

Comune di Sciolze 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  GIUNTA COMUNALE N.3 DEL 19/01/2015 

 

OGGETTO: 

PROGRAMMA DELLA TRASAPRENZA E DELL'INTEGRITA' ANNI 2015-
2017           

Premesso che: 

•  il D.Lgs. n. 33/2013, all’art. 10, contiene rilevanti disposizioni aventi lo scopo di garantire 
un adeguato livello di trasparenza nell’attività amministrativa e di promuovere lo sviluppo 
della cultura della legalità e dell’integrità e, in particolare, dispone che ogni amministrazione 
adotti un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da aggiornare annualmente, 
anche sulla base delle linee guida elaborate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC e 
nello specifico dalla sua delibera n. 50/2013 avente ad oggetto “Linee guida per 
l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”;  

• l’art. 10, comma 2, dispone che nell’ambito del Programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità siano specificate: «le misure, i modi e le iniziative volti all'attuazione degli obblighi 
di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, ivi comprese le misure organizzative volte 
ad 

• assicurare la regolarità e la tempestività dei flussi informativi di cui all'articolo 43, comma 
3» del medesimo D.Lgs. 33/2013; 

• l’art. 10, comma 8, lettera a), impone di pubblicare sul sito istituzionale, in apposita sezione, 
tale Programma triennale e il relativo stato di attuazione; 

 

Viste le Linee guida elaborate dall’ANAC in cui si sancisce che: 

• la trasparenza è uno strumento essenziale per assicurare i valori costituzionali 
dell’imparzialità e del buon andamento delle Pubbliche Amministrazioni, per favorire il 
controllo sociale sull’azione amministrativa e sul rispetto del principio di legalità e ha portata 
generale, tanto che l’adempimento e gli obblighi di trasparenza da parte di tutte le Pubbliche 
Amministrazioni rientrano, secondo la legge (art. 1 del D.Lgs. n. 33/2013), nei livelli 
essenziali delle prestazioni disciplinati nella Costituzione (art. 117, comma 2, lett. m); 



• il rispetto pieno e diffuso degli obblighi di trasparenza è anche un valido strumento di 
prevenzione e di lotta alla corruzione, rende visibili i rischi di cattivo funzionamento, facilita 
la diffusione delle informazioni e delle conoscenze e consente la comparazione fra le diverse 
esperienze amministrative; 

 

Dato atto che i competenti servizi dell’Amministrazione comunale hanno provveduto a: 

• una ricognizione degli attuali strumenti di trasparenza che il Comune di Sciolze utilizza in 
favore della cittadinanza;  

• elaborare possibili azioni e pratiche che, attuate nel triennio, mirino a consolidare e 
accrescere la trasparenza e l’accessibilità da parte del cittadino alle informazioni relative 
all’attività amministrativa e in particolare all’utilizzo delle risorse pubbliche; 

 

Rilevato che le proposte di aggiornamento elaborate dal Responsabile della Trasparenza sono 
state recepite nell’allegato aggiornamento “Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”; 

 

Atteso che con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 18/02/2013 è stato approvato un primo 
programma sulla trasparenza e l’integrità che si rende però necessario aggiornare alle recenti 
innovazioni introdotte dalla L. n. 33/2013; 

 

Considerato pertanto necessario procedere all’approvazione del nuovo programma per la 
trasparenza e l’integrità che si sostituisca al precedente e che pertanto si intenderà abrogato a partire 
dalla data di entrata in vigore del presente atto; 

Visti: 

• lo Statuto comunale; 

• l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• la delibera ANAC 50/2013; 

• Acquisito il parere del NDV; 

• la bozza di programma predisposta dagli uffici e la relativa griglia delle competenze che è stata 
pubblicata come avviso sul sito del Comune e che ad oggi non sono pervenute osservazioni; 

 



Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato richiesto e formalmente 
acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
responsabile del servizio interessato; 

 

Con voti unanimi, espressi in forma palese ai sensi di legge, anche ai fini dell’immediata 
eseguibilità del presente atto 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il nuovo  Programma per la trasparenza e l’integrità per il triennio 2015/2017 
contenente misure finalizzate al consolidamento e allo sviluppo della trasparenza, della legalità 
e dell’integrità dell’azione amministrativa, nei termini di cui all’allegato sub a) che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che il Programma verrà aggiornato annualmente, previa verifica dello stato di 
attuazione e attestazione di rispetto degli obblighi da parte degli organi di controllo interni 
deputati; 

3. di provvedere alla pubblicazione del Programma sul sito istituzionale dell’Ente e di darne uno 
specifico avviso nella sezione novità affinché chiunque nel termine di 60 gg dalla pubblicazione 
possa presentare osservazioni che verranno valutate in sede di aggiornamento del programma. 

 

Successivamente con voti unanimi e favorevoli la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma  

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio SEGRETERIA 

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’argomento evidenziato in oggetto; 

  

CONSIDERATO che in seguito all’istruttoria condotta, per quanto di competenza sotto l’aspetto 
tecnico, il provvedimento risulta rispettare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 
ai sensi del combinato disposto dall’art. 49 comma 1 e dall’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
267/00 T.U.E.L. e s.m.i. 

  

ESPRIME sulla presente proposta di deliberazione PARERE in ordine alla regolarità tecnica 
favorevole. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DOTT.SSA DIANA VERNEAU 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario: 

  

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’argomento evidenziato in oggetto;In seguito 
all’istruttoria relativa alla verifica dei riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi del combinato disposto dall’art. 49 comma 1 e 
dall’art. 147 bis del Decreto Legislativo 267/00 T.U.E.L. e s.m.i. RILASCIA sulla presente 
proposta di deliberazione PARERE in ordine alla regolarità contabile favorevole 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

LAMPIANO Teresa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e in originale sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MOSSETTO GABRIELLA 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VERNEAU D.ssa Diana 

___________________________________ 
 
 

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Sciolze, lì 29/01/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

VERNEAU Dott.ssa Diana 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 
29/01/2015 come prescritto dall'art.124, comma 1, d.lgs. n. 267/00. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.toVERNEAU D.ssa Diana 

-------------------------------------- 
 

=============================================== 
� E' stata comunicata con elenco n. 1 in data 29/01/2015 ai Sigg. Capigruppo consiliari come previsto 

dall'art. 125, del d.lgs n. 267/00; 
� nonché alla Prefettura di Torino (art. 135, d.lgs.n.267/00) 

 
 

- CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA  IL 29-gen-2015 
 
 

� decorsi 10 giorni dalla data di inizio dalla pubblicazione, non essendo pervenuta richiesta di invio al 
controllo (art. 134, comma 3); 

 
lì, 29/01/2015  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to       

 
 


